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Seznam použitých zkratek

AOPK ČR Agentura ochrany přírody a krajiny ČR

BayNatSchG Bayerisches Naturschutzgesetz

BfN Bundesamt für Naturschutz

BGBl Bundesgesetzblatt

BNatSchG Bundesnaturschutzgesetz

BR Biosphärenreservat

BV Biotopverbund

BVerfG Bundesverfassungsgericht

BVerwG Bundesverwaltungsgericht

CBD Úmluva o biologické rozmanitosti

EHK OSN Evropská hospodářská komise OSN

ELC Evropská úmluva o krajině

GG Grundgesetz

GGB Gesetzlich geschützte Biotopen

GLB Geschützte Landschaftsbestandteile

CHKO Chráněná krajinná oblast

IUCN Světový svaz ochrany přírody

KR Krajinný ráz

LKG Landeskulturgesetz

LSG Landschaftsschutzgebiet

MŠANO Ministerstvo školství a národní osvěty

MŠK Ministerstvo školství a kultury

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NaturP Naturpark

ND Naturdenkmal

NNatG Niedersächsisches Naturschutzgesetz

NNM Nationales Naturmonument

NP Národní park

NPP Národní přírodní památka

NPR Národní přírodní rezervace

NSG Naturschutzgebiet
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OP Ochranné pásmo

PCHP Přechodně chráněná plocha

PP Přírodní památka

PR Přírodní rezervace

RGBl Reichsgesetzblatt

RNG Reichsnaturschutzgesetz

SCI Site of Community Importance

SDEU Soudní dvůr EU

SNR Slovenská národní rada

SPA Special Protection Area

ÚSES Územní systém ekologické stability

VKP Významný krajinný prvek

ZCHÚ Zvláště chráněné území

ZOPK Zákon o ochraně přírody a krajiny

ZOSOP Zákon o státní ochraně přírody
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1. Úvod

Územní ochrana přírody tvoří významnou součást ochrany životního prostředí a

její důležitost se s postupující urbanizací a zintenzivňováním tlaku na využívání

přírodních zdrojů zvyšuje. Je proto třeba, aby se právní úprava územní ochrany přírody

neustále vyvíjela a reagovala tak na nejnovější poznatky jak z oblasti přírodovědecké,

tak i právní. Vzhledem k dlouhodobé evoluci ve věci prostředků územní ochrany

přírody existuje v současné době na vnitrostátní i mezinárodní úrovni široká paleta

druhů nástrojů ochrany přírody. Vedle právních (resp. administrativně-právních)

nástrojů existují rovněž nástroje koncepční, ekonomické i dobrovolné, přičemž toto

dělení není konečné. Za nejvýznamnější nástroj územní ochrany přírody však lze

považovat zákonné zakotvení jednotlivých druhů zvláště chráněných území a jejich

vyhlašování, stejně jako právní instituty stanovující obecná práva a povinnosti tvořící

právní rámec pro výkon činností vně zvláště chráněných území. Tato práce se tedy

zabývá právními nástroji obecné a zvláštní územní ochrany přírody.

Zvláštní územní ochrana přírody je vývojově starším institutem zahrnujícím

řadu právních nástrojů zajišťujících ochranu zvláště chráněných území (ochranné

podmínky ZCHÚ, ochranná pásma, předkupní právo státu k pozemkům v ZCHÚ ap.).

Zvláště chráněná území se dělí na jednotlivé typy, které se vzájemně odlišují mírou

poskytované ochrany a územním rozsahem. Míra ochrany vyplývá z významu

předmětu ochrany příslušného ZCHÚ. Samotná zvláštní územní ochrana přírody se

však pro dosažení cílů ochrany přírody, kterými jsou zachování a zlepšení stavu

přírody jako významné složky životního prostředí, ukázala být neefektivní. Značný

význam je tak přikládán obecné ochraně přírody, jejíž právní úprava zakotvuje

významné právní nástroje s cílem poskytnout základní úroveň ochrany přírodě a

krajině jako celku, aniž by bylo nutné zjišťovat stav jejich součástí. Zvláštní územní

ochrana přírody tak tvoří nadstavbu nad ochranou obecnou.

Vzhledem ke skutečnosti, že územní ochrana přírody má v zemích

středoevropského regionu dlouhou tradici s řadou společných rysů daných prostorovou,

historickou i právně - politickou blízkostí a propojeností, klade si tato práce za cíl

analýzu a srovnání základních právních nástrojů územní ochrany přírody v českém a

německém právním řádu. Pro značný rozsah předmětné materie se tato práce zaměřuje

pouze na právní nástroje zakotvené v právních předpisech týkajících se ochrany
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přírody a krajiny (tedy zákon o ochraně přírody a krajiny v České republice a

Bundesnaturschutzgesetz a zemské zákony o ochraně přírody ve Spolkové republice

Německo).

Tato práce se člení na 8 kapitol včetně úvodu a závěru. Druhá kapitola

pojednává o nejvýznamnějších mezinárodních smlouvách týkajících se územní ochrany

přírody a zdůrazňuje významný vliv mezinárodněprávní úpravy na právní úpravu

v předmětných státech. Vzhledem ke skutečnosti, že ČR i SRN jsou členskými státy

Evropské Unie, představuje evropská právní úprava zásadní zdroj právní úpravy

ochrany přírody ve vnitrostátním právu, jak uvedeno ve třetí kapitole. Tato se stručně

věnuje právním základům územní ochrany přírody v EU, směrnicím vytvářejícím

soustavu NATURA 2000 a implementaci uvedených směrnic do právních řádů obou

států. Čtvrtá kapitola zkoumá průběh historického vývoje územní ochrany přírody

v ČR a SRN a zaměřuje se zejména na vývoj právní úpravy od 30. let minulého století

do současnosti. Pátá kapitola podává základní přehled pramenů právní úpravy územní

ochrany přírody v obou právních řádech. Šestá kapitola se věnuje právním nástrojům

obecné ochrany přírody, mezi něž zařazuje i instituty německé právní úpravy řazené

v systému BNatSchG do samostatných kapitol, resp. do kapitoly zabývající se zvláštní

územní ochranou přírody. Právní povaha těchto právních institutů i podobnost s jejich

protějšky v českém právu je dle mého názoru jednoznačně zařazují do obecné územní

ochrany přírody. Sedmá kapitola obšírněji pojednává o právních nástrojích zvláštní

územní ochrany přírody v obou právních řádech.

Tato práce si ve světle shora uvedených skutečností klade za cíl vytvořit

základní přehled právních nástrojů obecné a zvláštní ochrany přírody v České republice

a Spolkové republice Německo, poskytnout srovnání uvedených institutů, upozornit na

problematická místa právních úprav a obsáhnout úvahy de lege ferenda včetně návrhu

dílčích změn příslušných zákonných ustanovení.

2. Ochrana přírody v mezinárodním právu

Významným zdrojem závazků států v oblasti ochrany přírody jsou od 70. let 20.

století specializované mezinárodní úmluvy jako základní pramen mezinárodního práva.

Jedná se o důsledek dlouhého vývoje vztahu mezi vnitrostátním a mezinárodním

právem, v jehož počátcích stála neochota států přebírat závazky v mezinárodním právu
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mimo jiné v oblasti ochrany přírody
1
. Tento počáteční trend dokládá i projev jinak

významně pokrokového myslitele v oblasti ochrany přírody prof. Conwentze

z listopadu roku 1913 na první mezinárodní konferenci o ochraně přírody v Bernu,

který vyslovil myšlenku, že „vymezení pojmu přírodní památka je třeba zakotvit

v zákonech jednotlivých států odlišně podle přírodního charakteru země.“
2
I Conwentz

však uznával, že v určitých specifických oblastech, jako například v případě ochrany

migrujících druhů, je zapotřebí mezinárodní spolupráce. V mezinárodních smlouvách

dotýkajících se ochrany přírody představovala až do 70. let 20. století hlavní účel

ochrana přírodních zdrojů.
3

Vývoj po druhé světové válce stále častěji směřoval k mezinárodněprávní

spolupráci mezi státy, což se spolu se vznikem iniciativ na ochranu přírody v důsledku

neustálého neudržitelného zhoršování jejího stavu v 60. a na počátku 70. let nutně

projevilo i v oblasti ochrany přírody. V současné době je Česká republika i SRN

smluvní stranou řady mnohostranných celosvětových i regionálních úmluv dotýkajících

se oiblasi územní ochrany přírody. Následující výčet představuje výběr jejich

nejvýznamnějších zástupců. Upravuje-li daná úmluva vedle prvků územní ochrany i

jiné otázky, zaměřuje se tato práce pouze na aspekty spojené s prvně jmenovanou

kategorií.

2.1 Ramsarská úmluva
4

První významnou úmluvou v oblasti územní ochrany přírody je Úmluva o


[…]


i do více kategorií ZCHÚ v českém právu (vedle NP). Vzhledem ke skutečnosti, že ke

zpřístupnění některých ZCHÚ veřejnosti je třeba provedení úprav a opatření

vyžadujících vynaložení značného množství peněžních prostředků (schodiště a zábradlí

ve skalních městech, chodníky na rašeliništích, informační tabule ap.) stejně jako jejich

následná údržba, jeví se zavedení poplatků za vstup do takových ZCHÚ být nejen

legitimním, ale i zcela logickým krokem. Výběr vstupného za vstup do určitých ZCHÚ

lze přitom v rámci Evropy považovat za poměrně běžnou praxi zejména v oblastech

s vysokou návštěvností (v ČR je v současné době zpoplatněn vstup do sedmi relativně

uzavřených oblastí v ZCHÚ – např. NPR Soos, NPP Pravčická brána ap.). Významnou

možností je rovněž tzv. nepřímé zpoplatnění např. formou povinného vstupu

s průvodcem či povolením parkování pouze na vyznačených zpoplatněných

parkovištích.
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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je analýza a srovnání základních právních nástrojů

územní ochrany přírody v České republice a Spolkové republice Německo. Tato

diplomová práce se člení na 8 kapitol včetně úvodu a závěru. Druhá a třetí kapitola

pojednávají o nejvýznamnějších pramenech právní úpravy územní ochrany přírody

v mezinárodním právu a právu Evropské unie a zdůrazňuje jejich významný vliv na

formování předpisů vnitrostátního práva. Čtvrtá kapitola zkoumá průběh historického

vývoje územní ochrany přírody v ČR a SRN a zaměřuje se zejména na vývoj právní

úpravy od 30. let minulého století do současnosti. Pátá kapitola podává základní

přehled pramenů právní úpravy územní ochrany přírody v obou právních řádech. Šestá

a sedmá kapitola se věnují obecné, resp. zvláštní územní ochraně přírody a srovnání

jednotlivých institutů. Závěr je zaměřen na srovnání a zhodnocení shodných a

rozdílných znaků obou právních úprav, předkládá úvahy de lege ferenda a návrhy

dílčích změn příslušných zákonných ustanovení.

Abstract

The aim of the diploma thesis is the analysis and comparison of the elementary

legal instruments of territorial nature protection in the Czech Republic and the Federal

Republic of Germany. This diploma thesis is divided into 8 chapters including the

introduction and the conclusion. The second and the third chapter deal with the most

important sources of legal regulation of the territorial nature protection in both

international law and law of the European Union and emphasises their influence on the

creation of legal regulations of national law. The fourth chapter is concerned with the

historical development of the territorial nature protection in both countries in question

and focuses mainly on the development of legal regulations since the 30’s. The fifth

chapter provides an elementary overview of the legal sources of the territorial nature

protection in national law. The sixth and the seventh chapter deal with general and

special nature protection respectively and provide comparison of the respective legal

institutes. The conclusion is concerned with the comparison and the evaluation of

common and different features of Czech and German legal regulations and provides

proposals for constituent changes of the provisions in question.
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Summary

Legal instruments of territorial protection of nature in the Czech Republic

and the Federal Republic of Germany

Law offers nowadays a wide variety of legal instruments of territorial nature

protection. The aim of this thesis was to describe and compare legal instruments of

both general and special nature protection as stipulated by the laws of the Federal

Republic of Germany and the laws of the Czech Republic.

International law presents an increasingly important source of legal regulation

in the field of nature protection, mainly in the form of multilateral international treaties.

The Czech Republic and Germany are parties to a large number of such international

treaties, the most important being the Ramsar convention, Convention concerning the

Protection of the World Cultural and Natural Heritage, Convention on the Conservation

of European Wildlife and Natural Habitats, Convetion on the Biological Diversity and

the European Landscape Convention. Germany, unlike the Czech Republic, is also a

party to the Convention on the Protection of the Alpes. The duties imposed on the

respective states by the international treaties in question are then incorporated into the

national laws on nature protection.

As both states are members of the European Union the legal regulations of EU

law play an important role. While primary law does not explicitly deal with nature

protection and deals with protection of the environment as a whole, secondary law

contains a number of important legal acts, the most influential being the directives no.

92/43/EEC and no. 2009/147/EC establishing the european environmental network

NATURA 2000 important for the conservation of specific habitats and species of

animals and plants.

This thesis also deals with the historical development of territorial nature

protection in national law of The Czech Republic and Germany. Because of a strong

legal and historical bond of both countries in question the development was very

similar until 1930s when the modern and well-written Act on Nature Protection of the

Reich was enacted in Germany. After the Second World War similarities can be seen in

the (non-) development of nature protection in Czechoslovakia and the Democratic

Republic of Germany, as both countries were under the influence of the communist

regime.
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Nature protection is legally enshrined in the constitutions of both states in

question but it is the acts on nature protection that play a primary role. There are many

differences between the legal regulation of territorial nature protection in the Czech

Republic and Germany, some of them arising out of the fact that as a federation,

Germany puts emphasis on the nature protection laws of the states. The Czech

Republic has - on the other hand - a single legal regulation included in the Act on the

Protection of Nature and Landscape. The most important advantage of the latter

approach is the fact that it establishes a unified approach in the matter of the

establishment of specially protected areas under national law. There is a number of

differences between the particular legal categories of specially protected areas in the

laws of both states in question, some categories (such as the German

Biosphärenreservat) do not have their counterpart in the law of the other state. The

approach to the general nature protection is different in both states, too.

It cannot be, though, explicitly said which of the legal regulations in question is better

for the achievement of the purpose of territorial nature protection as important

differences arise out of the different character of the Czech Republic and Germany.

Therefore, this thesis is concerned with the comparison and the evaluation of common

and different features of Czech and German legal regulations and provides proposals

for constituent changes of the respective provisions.
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