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Text posudku:

Tento posudek se vyjadřuje k žádosti Mgr. Filipa Růzhy o uznání diplomové práce s názvem

“Právní nástroje územní ochrany přírody v ČR a SRN“ jako práce rigorózní.

Hodnocená kvalifikační práce Mgr. Filipa Růzhy se zabývá oblastí srovnání právní úpravy

územní ochrany přírody v České republice a Spolkové republice Německo. Jedná se o téma

společensky závažné, neboť řeší otázky vztahů ochrany přírody a výkonu vlastnického práva,

v porovnání dvou zemí, kde před více než sto lety tradice řízené ochrany přírody

prostřednictvím péče státu vznikla. Téma je aktuální i vzhledem k probíhajícím legislativním

změnám zejména v českém právu (diskuze nad komplexní novelou zákona o ochraně přírody

a krajiny či příprava vyhlašování nových velkoplošných zvláště chráněných území. Z hlediska

náročnosti považuji diplomovou práci za vysoce náročnou, protože autor musel pracovat

s celou řadou zahraničních pramenů v německém jazyce a musel nastudovat německý právní

systém, zejména pokud se jedná o ústavněprávní základy a samozřejmě oblast práva ochrany

přírody.

Formálně autor členil práci na osm kapitol včetně úvodu a závěru. Práce má 106 stran. Po

formální stránce se jedná o standardně odvedenou práci, jazyk je na solidní odborné úrovni,

použité prameny jsou citovány často a řádně, přílohy obsahují povinné náležitosti.

Pokud jde o obsahovou rovinu diplomové práce, autor popsal a zanalyzoval platnou právní

úpravu v oblasti územní ochrany přírody v obou sousedních zemích, zasadil ji do

historického kontextu vývoje, dále do souvislostí mezinárodního práva životního prostředí a

práva EU, aby průběžně, ale především v závěrech vyjadřoval svůj vlastní kritický pohled na

danou problematiku, a to nejen českou, ale i německou (viz např. autorův kritický názor na
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úpravu zásahů do přírody a krajiny v Spolkovém německém zákoně o ochraně přírody na str.

93, aj.). Text je logicky členěn, věcná i právní stránka je vhodně vyvážena, ke struktuře

nemám připomínky.

Na hodnocené diplomové práci především oceňuji, pokud jde o obsahové hledisko, že se autor

neomezil jen na popis jednotlivých právních úprav, ale zejména v kapitolách 6. a 7. provedl

komparaci obou vnitrostátních právních úprav na zvoleném úseku právní úpravy, aby pak

v závěru (kapitola 8.) provedl syntézu a sám navrhl celou řadu změn de lege ferenda. Je třeba

uvést, že se dokonce podíval na danou úpravu i perspektivou německého práva, resp. navrhl i

některé možné změny v německém právu, nikoliv klasicky jen českém. Závěry diplomové

práce poskytují výtečnou příležitost k diskuzi.

Závěrem bych chtěl shrnout, že diplomová práce Filipa Růzhy splňuje formální i materiální

předpoklady pro uznání jako práce rigorózní. Z hlediska formálního minimální rozsah

vlastního textu předložené práce činí více jak 100 stran požadovaných Rigorózním řádem

PFUK v Praze, v platném znění. Z hlediska materiálního Mgr. Filip Růzha prokázal schopnost

k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracovávané tématiky, jak jsem podrobněji

odůvodnil výše. Konečně konstatuji, že Mgr. Filip Růzha obhájil svoji diplomovou práci na

katedře práva životního prostředí PFUK v Praze v květnu 2014 s výsledkem „výborně“.

Ze všech výše uvedených důvodů doporučuji předloženou diplomovou práci s názvem

“Právní nástroje územní ochrany přírody v ČR a SRN“ uznat jako práci rigorózní.

Pro ústní obhajobu navrhuji, aby se uchazeč zamyslel nad srovnáním právní úpravy národních

parků v českém a německém právu, pokud jde o a) zónaci, b) ochranná pásma, c) návštěvní

řády.

V Roztokách dne 23.2.2015

Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

oponent